
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 22 DE JULHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação e pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
9.416,16 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Castanhal ao município de Marapa-
nim – PA e de Capanema à Ourém – PA, nos períodos discriminados em 
planilha, a fi m de participarem da Operação Verão 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT 
BM

ALLAN 
KLEBER 

PINTO DE 
ANDRADE

5609003 Castanhal Marapanim
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2020

19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2020

6 3 R$87,04 R$783,36

SGT 
BM

FLAVIO 
MICHEL 

FERNANDES 
BATISTA

5486904 Castanhal Marapanim
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2021

19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2021

6 3 R$87,04 R$783,36

ST BM
WALDECIR 
DE CASTRO 

COSTA
5421810 Capane-

ma Ourém

11/07/2020 
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2020

12/07/2020 
19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2020

8 4 R$131,88 R$1.582,56

SGT 
BM

HOLLIMAR 
WATANABE 
DE LIMA

5209889 Capane-
ma Ourém

11/07/2020 
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2021

12/07/2020 
19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2021

8 4 R$131,88 R$1.582,56

SGT 
BM

GEAMES 
LUIZ CON-
CEICAO DA 

SILVA

5162513 Capane-
ma Ourém

11/07/2020 
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2022

12/07/2020 
19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2022

8 4 R$131,88 R$1.582,56

SGT 
BM

RIVELINO 
QUEIROZ 

DE ARAUJO
5609070 Capane-

ma Ourém

11/07/2020 
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2023

12/07/2020 
19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2023

8 4 R$131,88 R$1.582,56

CB BM

RAIMUNDO 
NONATO 
VIEIRA 

PINHEIRO

5,7E+07 Capane-
ma Ourém

11/07/2020 
18/07/2020 
25/07/2020 
01/08/2024

12/07/2020 
19/07/2020 
26/07/2020 
02/08/2024

8 4 R$126,60 R$1.519,20

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 564116

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1092/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO
Belém-PA, quinta-feira, 09 de julho de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MANOEL ANGELITO DA SIL-
VA FILHO, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL matrícula n° 5130026/1, no 
dia 26/09/2019, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2019/468664, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.

R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) MANOEL ANGELITO DA 
SILVA FILHO, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5130026/1, o 
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 06 DE JULHO DE 2020, em virtu-
de de nesta data contar com 30 (trinta) anos, 02 (dois) meses e 07 (sete) 
dias de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial, sendo que 
08 (oito) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 30 (trinta) anos, 
10 (dez) meses e 07 (sete) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 563905

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 964/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 23 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/509577, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao estado de MINAS GE-
RAIS , a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE  DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no 
período de 26/07 a 02/08/2020;
1 .  EPC - RENATA PIMENTEL DANTAS - MAT:57233677
2 .  EPC - ELIZA AMELIA DE OLIVEIRA BASTOS DEMARCHI - MAT:5913848
3 .  DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT:5914078
4 .  DPC - VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - MAT:5914125
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 7 (sete) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 2.954,14 
(dois mil novecentos e cinquenta e quatro  reais e catorze centavos), 
perfazendo um total de R$  11.816,56 (onze mil oitocentos e dezesseis             
reais e cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 965/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 23 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/509580, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao estado de SÃO PAULO , 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
26/07 a 02/08/2020;
1 .  DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT:5831423
2 .  EPC - FELIPE MIRANDA DE FREITAS - MAT:57233534
3 .DPC - ANA PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO - 
MAT:5914089
4 .  EPC - ELY PENICHE DA SILVA - MAT:5890046
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 7  (sete) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 2.954,14 
(dois mil novecentos e cinquenta e quatro  reais e catorze centavos), 
perfazendo um total de R$  11.816,56 (onze mil oitocentos e dezesseis             
reais e cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 966/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 23 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/521256, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22/07/2020 ;
1 .  IPC - JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA - MAT:5858984
2 .  DPC - RAPHAEL DE SOUZA MATTAR - MAT:57192811
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5  ( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
118,69  ( cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos ), perfazendo 
um total de R$ 237,38   ( duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito             
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº  967/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 23 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/521027, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)   abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar APOIO DE   TRABALHO ADMINISTRATI-
VO, no período de 24  a 27/07/2020;
1 .  ADM - JOSELITO FERNANDES DE MORAES - MAT:57193754
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


